178 "Año M.CC.LXXIIJ conocimiento de Nota.

"don Pedro Ferrandez, fijo del Rey don Jaime
"en la ciudat de Acre en Suria hecho, en que
"notorga deber al Hospital VI. M. sueldos de la
"compra de Macastre; y X. M. D. sueldos que
"le emprestó el Maestre.

179 Y certifica dicho Archivero, que en el Fol. id. b.
día no existen en aquel archivo las escrituras de
donde se sacaron estos asientos, sumas ó estrac-
tos, ni se tiene más noticia de ellas que la que
dan los dos asientos que quedan copiados.

180 En virtud de despacho del Consejo, y
previa citacion del apoderado de los pueblos, se
han traído á los autos, a instancia del Marqués
los documentos siguientes:

181 Primero: es una certificación de don
Pedro Blasco, Archivero general por S. M. de los
Reales archivos de la ciudad de Valencia, por la
que consta que en el de la Bailía general existe un
libro en folio mayor con cubiertas de pergamino
titulado *primer libre de titols de les Rendes è drets
Reals del Reine de Valencia*, en el cual á fojas 80
se halla continuada la donación que el señor Rey
don Jaime el Conquistador hizo á don Rodrigo
de Lizana y á los suyos de los castillos y villa

de Buñol, Montroy y Amacasta en 27 de abril
del año de 1238, cuyo tenor es el siguiente.

182 "Manifestum sit omnibus, quod Nos
"Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, &c. per Nos
"et successores nostros de voluntate ac gratia spe-
"ciali et liberalitate regia donamus et concedimus
"per haereditatem propriam liberam et francam
"vobis dilecto nostro domino Roderico de Lizana
"et vestris successoribus in perpetuum Castra et Vi-
"llas de Montroy et de Bunyol, et de Amacasta
"cum hominibus et mulieribus, cujuscumque legis
"vel conditionis sint, ibi habitantibus et habitatu-
"bris cum terminis ac pertinentiis suis, et cum de-
"cimis, et primitiis cum pratjs pascuis, herbis,
"vaquis, et lignis, cum terris cultis et incultis, he-
"remis et populatis, cum montibus podiis et pla-
"nnis, cum furnis et molendinis, et aquis, et aquae-
"ductibus, cum rigis et secanis, cum caenis, pe-
"ndibus, precariis, usaticis, et consuetudinibus,
"cum monetaticis, cum hostibus, et cavalcatis,
"et eartum redemptionibus sive fonsadiniis, cum
"justitiis et caloniis, et cum universis et singulis,
"quae ad proprietatem domini pertinent, et per-
"tinere possunt, vel debent de consuetudine vel
"de jure, et cum omni omnino jure pleno et do-
"minio ac potestate nostra, sine omni retentione;
"quam ibi non facimus ullo modo, ad habendum,
"tenendum, possidendum et explectandum, ad
"dandum, vendendum, impignorandum, et alien-
"andum, stabiendum, et populandum, et ad
"omnes vestras vestrorumque voluntates proprias
"et vestrorum cuicunque vel quibuscumque vo-
"lueritis perpetuo faciendas. Datis in obsidione ci-

"vitis Valentiae quinto Kalendas Madii Era millesima ducentesima septuagesima sexta." Sigue el signo del señor Rey don Jaime, y la expresion de los testigos.

183. El segundo es otra certificacion del mismo Archivero, en que dice hallarse en el libro á foxas 80 vuelta la donacion que en 29 de septiembre, Era de 1279 hizo don Rodrigo de Lizana en favor de la Orden de san Juan de Jerusalem de los Castillos y Villas de Montroy, Buñol y Amacastra, y dice así:

184. "Manifestum sit omnibus: In Christi nomine, notum sit cunctis praesentibus et futuris, quod ego Dominus Roderius de Lizana, plena existens memoria et in meo sensu bono animo et gratuita voluntate, cum hac praesendi scriptura firmiter et perpetuo valitura, ob remedium animae meae et patris et matris meae et parentum et successorum meorum, dono atque concedo Domino Deo atque Sancto Joanne Baptistam et Religiosissimo Hospitali Hierosolimitanum ex vobis venerabili Fratri Hugonis de filio algrio Castellanum Episcopem, Castra et Villas de Montroy et de Bunyol et de Amacasta, cum omnibus suis Alquereis longe et prope populatas et propopulare, cum hominibus et mulieribus cujuscumque legis vel conditionis sint ibi habitantibus et habitaturis et cum terminis et pertinentiis suis et cum decimis et primitiis, cum pratis pascuis, herbis aquis, lignis et lapidibus cum terris cultis et in cultis, heremis et populatis, cum montibus, podiis et plantis, cum furnis et molendinis et

P. id. fol. 16.

Donacion de Lizana á la Orden de san Juan de Jerusalem.

Era 1279.

Le donó por esta escritura los Castillos y villas contados en la anterior.

aquis et aquaedictibus, cum riquis et sicanis pis-
cariis venaticis et venationibus, cum caenis, pe-
didis, precariis, usaticis et cosuetudinibus, cum
monetaticis hostibus et cavalcatis et earum re-
demptionibus sive fonsadanis, cum justitiis et
caloniis et cum universis et singulis quae ad pro-
prietatem domini pertinent et pertinere possunt
vel debent de consuetudine vel de jure, et cum
omni omnino jure pleno dominio ac potestate
nostra, sine omni retentione quam ibi non faci-
mus ullo modo, ad habendum, tenendum, po-
sidendum, et expletandum, ad dandum, ven-
dendum, impignorandum et alienandum, et po-
pulandum et ad omnes vestras proprias volunta-
tes et vestrorum cuicunque vel quibuscumque
volueritis perpetuo faciendas. Quod est actum
tertio Kalendas Octobris, era millesima ducente-
sima septuagesima nona."

F. id. fol. 20.

Donacion hecha al
Infante Don Jayme del
Castillo de Buñol, año
1328.

En 18 de los Kalen-
das de junio de este año
se hizo esta donacion, y
quedó referida atrás.

185. El tercero es otra certificación del mis-
mo Archivero, por la que aparece que en el mis-
mo libro á foxas 100 se encuentra continuada y
registrada la donacion del Castillo de Buñol y
lugar de Albalat de la Rivera de Cinca, Reyno
de Aragon, hecha por el Señor Rey don Alonso
en favor de su hijo el Infante don Jayme en 18
de las Kalendas de junio del año 1328, cuyo
documento es en todo igual al contenido en la
prueba de los pueblos.

186. El cuatro es otra certificación sacada
del mismo libro, á cuyo folio 101 buelta se en-
cuentra continuado y registrado el privilegio del
Señor Rey don Pedro, expedido en Daroca á 8

F. id. fol. 32.

Confirmacion de la
Donacion anterior del
año 1328.

de las Kalendas de octubre del año 1337, por el cual confirmó y aprobó la donación anterior, y dice así.

187. "Noverint universi, quod Nos Petrus, Dei gratia, Rex Aragonum, &c. Vissa quadam carta Serenissimi Domini Regis Alfonsi felicis memoriae Patris nostri, sigillo ejus bullae plumbeae comunita perpetue donationis et concessio-
nis subscriptae per eum facta vobis Inclito Infant-
ti Jacobo charissimo frati nostro, Comiti Urgelli
et vice Comiti Agerensis: cuius quidem cartae
thenor dinoscitur esse talis. ≡ In nomine sanctae
et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus
Sancti amen. Pateat universis presentibus pariter
et futuris. Quod Nos Alfonsus Dei gratia, Rex
Aragonum, &c. Jam est supra. ≡ Ideo Nos Pe-
trus Dei gratia Rex praedictus, donationem seu
donationes praedictas per Serenissimum Domi-
num Regem Alfonsum Genitorem nostrum fac-
tas de Castro et Loco predictis vobis memo-
rato Inclito Infantil Jacobo fratri nostro, quem
fraterna dilectione prosequimur, placidas suc-
cipientes pariter atque gratas, cum praesen-
ti carta nostra perpetuo valitura, gratis et
ex certa scientia donationes ipsas laudamus,
aprobamus, ratificamus, concedimus et etiam
confirmamus, prout melius et plenius in praedicta
carta continetur, et prout melius ad
utilitatem et firmitatem vestri dicti Infantis
et vestrorum ac corroborationem donationum
praedictarum, potest scribi, intellegi, aque-
dici: Promitentes per nos et nostros sub vir-
tute Juramenti ad Sancta Dei quatuor Evan-

gelia nunch corporaliter per nos tacta praestiti quod donationes ipsas et omnia et singula circa eas superius expresatas, tenebimus et servabimus, ac servari inviolabiter faciemus vobis et vestris, et contra eas vel aliqua de praedictis non veniemus, nec aliquem seu aliquos contravenire permittemus aut faciemus aliqua ratione. Mandamus insuper universis et singulis officiis et subditis nostris presentibus et futuris, quo contra praedictas donationes ac presentem Laudationem, aprobatonem ratificationem, concessionem et confirmationem nostram venire aliquatenus non praesumatur. In cuius rei testimonium praesentem Cartam fieri et Bullam nostram plumbeam jussimus hic apponit:

188. El quinto es otra certificación del mismo Archivero dada con referencia á un libro titulado *Libre 4 de alienacions del Patrimoni Real e otros drets reals*, en el que á fojas 134 se halla continuada y registrada la escritura de población de la villa de Sieteaguas, otorgada por doña Berenguera Ferrández, y don Pedro Ferrández su hijo, en favor de Miguel Pedro de Portaguerra y otros hasta en número de 30 pobladores, la cual fué confirmada por los Serenísimos Infantes don Alfonso y don Jaime en 7 de las kalendas de marzo de 1317, y 13 de las de enero de 1333, siendo la de fecha de dicha escritura de población en Valencia á 15 de las kalendas de diciembre del año 1260; y el tenor de todo es el siguiente.

189. Noverint universi quod Nos Infans Jacobus Illustrissimi Domini Regis Aragonum fi-

ius Dei gratia, Comes Urgelli, et vice-Comes
 Agerensis: visso quoddam instrumento publico
 sigillo pendenti dicti domini genitoris nostri quo
 sigillari consuevit dum Comes è vice-Comes di-
 ctorum Comitatus et vice Comitatus existebat
 sigillato continentie subsequentis. Noverint uni-
 versi quod Nos Alfonsus Illustrissimi Domini
 Regis Aragonum filius Dei gratia, Comes Ur-
 gelli, et vice Comes Agerensis: visso quodam
 traslato publico thenoris qui sequitur. Decimo
 kalendas septembris anno Domini millesimo du-
 centesimo sexagesimo primo: hoc est traslatum,
 bene et fidiliter sumptum à quodam publico ins-
 trumento populationis de Septemaquis sigillato
 sigillo cereo domini Petri Fernandez pendente,
 non cancellato, vitiato seu in aliquo abolito,
 ejus series talis est: In Dei nomine et ejus
 gratia. Ad honorem omnipotentis Dei et ejus ge-
 nitricis Mariae et ad fidem Domini nostri Jesu-
 christi augmentandam. Nos domina Berengaria
 Fernandez, et Petrus Fernandez filius noster et
 filius inclitis Regis Aragonum consulte et ex cer-
 ta scientia, per nos et succesores nostros damus
 et stabilimus et tradimus ad bene populandum et
 meliorandum vobis Michaeli Petri de Portaguer-
 ra et vestris et aliis triginta populatoribus et suis
 in perpetuum quos vos eligere et ponere volue-
 ritis in eadem, quandam villam nostram nomine
 Septemaquis sitam in termino de Buñol Castro
 nostro asignatam namque villam cum terminis
 aquis, rivis fontibus Cequiis ad rigandum arbo-
 ribus fructiferis et in fructiferis, venatibus pis-
 cationibus heremis et populatis, Silyis montibus,

introitibus et exitibus, et breviter cum omnibus
 juribus et pertinentiis suis sive cum juribus voci-
 bus, actionibus realibus et personalibus, nobis
 ibidem competentibus vel competituris, et sicut
 melius dici vel intelligi potest ad vestrum vès-
 trorumque conodum et salvamentum, stabilius
 et tradimus ad bene populandum et meliorandum
 vobis et vestris et aliis triginta populatoribus et
 suis imperperuum quos vos eligere et ponere vo-
 lueritis ibidem excepta tamen turre quam ad opus
 nostri retinemus, tali siquidem condicione, quod
 vos dieius Michael Petri et vestri imperperium
 habeatis palatium quod afrontat indomibus Ro-
 mei, alia parte in via, alia parte in Cequa, alia
 parte in Porta villa, francum et liberum ad ves-
 tram voluntatem faciendam, et etiam habentis vos
 et succesores vestri et dicti triginta populatores
 et succesores sui quos vos jam elegistis seu pos-
 suistis aut elgetis seu ponetis ibi loco nostri in
 nomine et voce, quae vobis ad hoc cedimus sive
 damus domos, hortos, vineas et hereditates prout
 per vos nobis----et aliis populatoribus praedic-
 tis jam asignavistis seu dedistis aut assignaveritis
 seu dederitis francas et liberas, ad habendum, te-
 nendum, possidendum et espectandum et etiam
 ad dandum vendendum, impignorandum, alienan-
 dum et ad omnes vestras et vestrorum volun-
 tates cuicunque volueritis faciendas, exceptis mi-
 litibus atque sanctis. Retinemus nanque et serva-
 mus nobis et nostris imperperuum dominium et
 fidelitatem ita quod vos praedictus Michael Petri
 et vestri et triginta populatores et sui quod vos
 jam ibidem eligistis seu possuistis, aut elgetis seu

ponetis, sitis perpetuo homines nostri et vasallī, et retinemus, et servamus nobis et nostris causas civiles et criminales et jurisdictionem et exercitus et cavalcatas et peytas sive questias et redemptiones per exercitus et cavalcatas, et etiam furnos et molendina, pro quibus omnibus vos et vestri et dicti triginta populatores et sui perpetuum teneamini nobis et nostris facere, solvere et pacare, prout solvitur et pacatur et est consuetum facere in civitate Valentiae; praeter causas civiles et criminales et exercitus et cavalcatas et redemptiones pro eis et pleitas et calonias et questias et furnos et molendina nihil aliud nobis et nostris unquam facere seu dare teneamini vel praestare; excludimus et extramus à vobis et vestris, omnes alios foros et consuetudines praeter foros et consuetudines valentinas quibus solis quantum in omnibus causis civilibus et criminalibus et exercitibus et cavalcatis, et redemptionsibus pro eisdem et peytis sive questis et furnis et molendinus. Promitimus namque vobis et convenimus quod faciemus vobis et vestris et dictis triginta populatoribus et suis imperpetuum, dictam villam nomine Septem aquis, semper salvare facere et habere et tenere in sana pace et posidere ad forum Valentiae contra omnes personas volentes et concedentes quod possitis laborare et panificare terminum usque ad ramblam de Bunyol et usque ad terminum de Sot et totum terminum nostrum de parte de Requena. In super promitimus vobis quod defendamus quos et bona vestra et protegamus et juverimus tam vuam homines nostros et fideles vasallos. Et pro predictis omnibus et singulis ad implendis obli-

gamus nos vobis et omnia bona nostra ubique.
Ad haec autem, ego praedictus Michael Petri
de Portaguerra, per me meos dictam villam ad
bene populandum et meliorandum, recipio à
vobis praedictis dominus meus dompna Beren-
garia Ferrandiz et Petro Ferrandiz filio vestro et
Illustrissimi Domini Regis Aragonum et devenio
fidelem hominem vestrum et vasallum, et facio
vobis obedientiam et fidelitatem et promito vo-
bis et convenio quod in populandum dictam vi-
llam et dividendum eam, bene et fideliter me
habeo et quod faciam dictos triginta populato-
res fieri homines vestros fideles et vasallos et à
quolibet nomine vestro et voce, et pro vobis fi-
delitatem accipient et homagium, manibus et
ore. Sigue la fecha, los signos y los testigos, y
luego dice. Postea vero quarto idus decembris
eodem anno, Ego Michael Menaguerra praedi-
ctus, recipio et eligo populatores et recipio ad-
dictam villam nomine septem aquis populan-
dam, videlicet, Michaelem Petri filium meum,
Petrum Cathalanum in duas haereditates, Gui-
llermum de Santaliura, Arnaldum de Sancta-
liura, Simonem Oriol, Dominicum Toledol, Pe-
dronem de Jacca, Petrum Loret, Guillermum
Gaturre, Petrum Gaturre fratrein eius, Gui-
llermum Gaturre, Dominicum de Villafranca,
Yvanyes de Santa Maria, Romeum de Oriel,
Joannem filium eius et Martinum Lorer, Ber-
trandum de Oriel, Climent de Artagne, Joan-
nem filium Joannis de Ferrandiz, Guillermum
Franch, Andream de Bellstar, Just de Jacca,
Guillermum de Orta, Guillermonei fratrem eius,

Domenech Venrell, Arnaldum Mathei, et cum duabus haereditatibus quas ad opus mei retineo, sunt inter omnes populatores dicti triginta et unus. Siguen los testigos y signos del Escrivano que intervino en el acto, y del que sacó el traslado, y luego dice. Quia nunc pro parte dictorum hominum nobis fuit humiliter supplicatum, ut cum originale instrumentum formae praedictae amissum fuerit tempore quo locus supradictus de septemaquis barrigatus fuit, dignaretur translato praedicto fidem adhibere, et id ac si originale praedictum haberetur confirmare et facere observari. Id circa supplicationi ipsorum benigniter inclinati, cum hoc instrumento publico laudamus, aprobatam et confirmamus dictis hominibus de septemaquis et singulis ex eis presentibus et futuris omnia et singula in dicto etiatis lato contenta, prout melius eis indulta sunt et in suprascripto traslato quod ut originale suum valere volumus continetur prout eis usi fuerunt, et etiam nunc utuntur, mandantes per presens instrumentum universis et singulis officiis nostris, presentibus, quod confirmationem huiusmodi, teneant et observent et faciant ab omnibus observari, neque eidem contraveniant vel aliquem contravenire permitant, aliqua ratione. In cuius rei testimonium, praesens instrumentum publicum per Notarium subscriptum fieri jussimus, nostroque sigillo apenditio, sigillari. Quod est actum Valentiae, septimo Kalendas martii anno Domini millesimo tercentesimo, septimo decimo. Signum Infantis Alfonsi Illustrissimi Domini Regis Aragonum filii Dei gratia Comitis Ur-

gelli et Vice Comitis Agerensis predicti, qui
 praedictam laudamus et firmamus. A continua-
 cion se ponen los testigos y signo del Notario,
 y sigue. Nunc autem pro parte hominum dicti
 loci fuerit nobis humiliter suplicatum, ut cum
 dictus locus simul cum Castro de Bunyol et Fo-
 ya ipsius Castri, ad nos ex donatione dicti do-
 mini regis pervenerit contenta in dicto instru-
 mento dignaremur confirmare ac etiam aprobarer
 et facere observari. Id circa supplicationi homi-
 num praedictorum benigne faventes, cum hoc
 publico instrumento perpetuo duraturo, lauda-
 mus aprobatam et etiam confirmamus dictis ho-
 minibus de septem aquis praesentibus et futuris
 omnia et singula in supra inserto instrumento
 contenta, prout melius eis indulta ac concessa
 sunt et eis usi fuerint ac etiam nunc utuntur:
 Mandantes per presens instrumentum universis
 et singulis officialibus nostris presentibus et fu-
 turis quatenus approbationem et confirmationem hu-
 iusmodi teneant et observent et faciant ab aliis
 poenitus observari et non contraveniant nec ali-
 quem seu aliquos contravenire permitant aliqua
 ratione. In cuius rei testimonium praesens instru-
 mentum per Notarium infrascriptum vobis fieri
 jussimus, nostro sigillo apenditio comunitum.
 Quod est actum Valentiae, decimo tertio Kalen-
 das januarij, anno Domini millesimo tercentesi-
 mo trigesimo tertio. — Exa Rx. — Signum Infan-
 tis Jacobi Illustrissimi Domini Regis Aragonum
 filii Dei gratia Comitis Urgelli et Vice Comi-
 tis Agerensis predicti, qui predicta laudamus
 et firmamus. Siguen los testigos y signo del No